

Số: 1531/BC-CTHADS

Khánh Hòa, ngày 4 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác Thi hành án dân sự, hành chính 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2023

Thực hiện công văn số 291/HĐND-VP ngày 3/7/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc cung cấp tài liệu phục vụ Kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh Khóa VII. Cục THADS tỉnh Khánh Hòa báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG NĂM 2023

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1 Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền:

a. Kết quả thi hành án dân sự về việc

- Tổng số bản án quyết định đã nhận là 3.068 bản án, quyết định;
- Tổng số giải quyết là 8.385 việc, trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 4.337 việc; thụ lý mới là 4048 việc, tăng 1.158 việc (tăng 40,07%) so với cùng kỳ năm 2022;
- Sau khi trừ đi số ủy thác 18 việc, thu hồi, hủy quyết định thi hành án 2 việc, tổng số phải thi hành là 8.365 việc, tăng 768 (tăng 10,11%) so với cùng kỳ năm 2022, trong đó: có điều kiện thi hành là 5.628 việc, tăng 536 việc (tăng 10,53%) so với cùng kỳ năm 2022, chiếm 67,28% trong tổng số phải thi hành; chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 2.695 việc, chiếm 32,22% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, thi hành xong là 3.240 việc, tăng 811 việc (tăng 33,39%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 57,57% (tăng 9,87%) so với cùng kỳ năm 2022, đạt 69,52% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 82,8%;

- Số việc chuyển kỳ sau 5.125 việc, giảm 43 việc (giảm 0,83%) so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Số việc chưa có điều kiện thi hành chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 2.695 việc; Số việc có điều kiện thi hành 2.430 việc.

b. Kết quả thi hành án dân sự về tiền

- Tổng số giải quyết là 3.326 tỷ 874 triệu 137 nghìn đồng, trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 2.101 tỷ 779 triệu 192 nghìn đồng; thụ lý mới là 1.225 tỷ 094 triệu 945 nghìn đồng, tăng 131 tỷ 556 triệu 715 nghìn đồng (tăng 12,03%) so với cùng kỳ năm 2022;

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 41 tỷ 110 triệu 617 nghìn đồng, thu hồi, hủy quyết định thi hành án là 138 triệu 970 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 3.285 tỷ 624 triệu 550

ngàn đồng, tăng 68 tỷ 603 triệu 286 ngàn đồng (tăng 2,13%) so với cùng kỳ năm 2022, trong đó: có điều kiện thi hành là 2.322 tỷ 772 triệu 202 ngàn đồng, tăng 147 tỷ 341 triệu 154 ngàn đồng (tăng 6,77%) so với cùng kỳ năm 2022, chiếm 70,69% trong tổng số phải thi hành; chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 825 tỷ 885 triệu 638 ngàn đồng, chiếm 25,14% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, thi hành xong là 833 tỷ 412 triệu 408 ngàn đồng, giảm 258 tỷ 292 triệu 721 ngàn đồng (giảm 23,66%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 35,88% (giảm 14,30%) so với cùng kỳ năm 2022, đạt 78,34% so với chỉ tiêu của so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 45,8%;

- Số tiền chuyển kỳ sau 2.452 tỷ 212 triệu 142 ngàn đồng, tăng 326 tỷ 896 triệu 007 ngàn đồng (tăng 15,38%) so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Số tiền chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 825 tỷ 885 triệu 638 ngàn đồng; Số tiền có điều kiện thi hành là 1.626 tỷ 326 triệu 504 ngàn đồng.

c. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:

Số việc phải thi hành loại này là 3.796 việc, tương ứng với số tiền là 149 tỷ 487 triệu 659 ngàn đồng (chiếm 45,27% về việc và 4,49% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 1.980 việc thu được số tiền là 69 tỷ 373 triệu 168 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 63,38% về việc và 70,54% về tiền, tăng 432 việc tương ứng 27,91%, giảm 20,11% tương ứng 17 tỷ 446 triệu 153 ngàn đồng so với cùng kỳ năm 2022.

d. Về thi hành các vụ liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng:

Tổng số phải thi hành là 382 việc (chiếm 4,55% trên tổng số việc phải thi hành) giảm 52 việc so với cùng kỳ năm 2022 (434 việc), tương ứng với số tiền phải thi hành là 1.173 tỷ 725 triệu 180 ngàn đồng (chiếm 35,28 % trên tổng số tiền phải thi hành); giảm 120 tỷ 712 triệu 254 ngàn đồng so với cùng kỳ năm 2022 (1.294 tỷ 437 triệu 434 ngàn đồng), trong đó:

- Số việc chưa có điều kiện thi hành theo Điều 44a là 177 việc, tương ứng số tiền là 408 tỷ 214 triệu 069 ngàn đồng.

- Số việc có điều kiện giải quyết là 205 việc tương ứng số tiền là 765 tỷ 511 triệu 111 ngàn đồng.

Kết quả: Đã giải quyết xong 42 việc, đạt 20,49% trên số việc có điều kiện giải quyết, tăng 09 việc với cùng kỳ 2022 ; tương ứng số tiền là 303 tỷ 711 triệu 511 ngàn đồng; tăng 252 tỷ 736 triệu 481 ngàn đồng so với cùng kỳ 2022 (50 tỷ 975 triệu 030 ngàn đồng).

- Số còn phải giải quyết 340 việc tương ứng số tiền là 870 tỷ 013 triệu 669 ngàn đồng, giảm 61 việc (1,18%) so với cùng kỳ năm 2022 và giảm 373 tỷ 448 triệu 733 ngàn đồng (1,43%) về tiền so với cùng kỳ năm 2022.

e. Về thi hành án phần dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam:

- Tổng số phải thi hành 1.027 việc, tương ứng với số tiền 75 tỷ 175 triệu 947 nghìn đồng, chiếm tỷ lệ 12,25% về việc và 2,26% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành án trên địa bàn

- Thi hành xong 304 việc, thu được số tiền là 2 tỷ 511 triệu 255 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 29,60% về việc và 3,34% về tiền (tăng 80 việc tương ứng 35,71%, giảm 44,91% tương ứng 2 tỷ 047 triệu 522 nghìn đồng so với cùng kỳ năm trước)

g. Về tình hình giải quyết các vụ việc thi hành án trọng điểm

Số lượng các vụ việc thi hành dân sự trọng điểm trên địa bàn: 06 việc, tương ứng với số tiền 21.847.874.000 đồng. Các vụ việc trên đều chưa thi hành xong vì có 02 vụ việc thuộc diện chưa có điều kiện thi hành án.

Khó khăn, vướng mắc: Hiện nay các đối tượng phải thi hành án vẫn đang chấp hành án phạt tù theo quy định của pháp luật hoặc đã hết hạn chấp hành hình phạt tù nhưng không có công việc ổn định. Chấp hành viên đã tiến hành hành xác minh tài sản của những người phải thi hành án nhưng không có tài sản nào khác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Phương hướng, nhiệm vụ: Cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh tập trung kiểm tra, rà soát, tổng hợp, phân đầu chỉ đạo giải quyết cơ bản dứt điểm các vụ việc án trọng điểm phát sinh. Thực hiện tốt việc xác minh, xác minh lại. Kịp thời thực hiện các biện pháp bảo đảm, cưỡng chế thi hành án khi người phải thi hành án có điều kiện thi hành.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài.

Các cơ quan THADS trong tỉnh đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt giải quyết việc chuyển kỳ sau song số việc chuyển kỳ sau vẫn còn cao. Nguyên nhân án tồn đọng là do thụ lý mới về tiền năm sau luôn cao hơn năm trước; nhiều tài sản bán đấu giá nhiều lần, thậm chí có tài sản bán đấu giá đến 20 lần vẫn không có người mua. Một số vụ có số tiền phải thi hành án rất lớn nhưng thực tế tài sản của họ không đủ bảo đảm thi hành; một số vụ vẫn gặp khó khăn như khác quan điểm xử lý, tình huống pháp lý chưa quy định hoặc quy định chưa cụ thể chờ ý kiến chỉ đạo, công tác kiểm tra, thanh tra của cấp trên chậm ban hành kết luận nên một số vụ án còn phải chờ hướng dẫn, kết luận.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Tổng số việc ra quyết định cưỡng chế: 26; Số vụ việc cưỡng chế thành công: 15 (trong đó: đương sự tự nguyện: 2).

Việc áp dụng biện pháp cưỡng chế được các cơ quan thi hành án thực hiện một cách kiên quyết và đảm bảo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đã thực sự vào cuộc. Ban Chỉ đạo THADS các cấp đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan thi hành án trong quá trình giải quyết vụ việc cũng như khi áp dụng biện pháp cưỡng

chế. Do đó, các cuộc cưỡng chế thi hành án đều đạt hiệu quả và không có vướng mắc.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính:

2.1. Kết quả:

- Đã tiếp nhận chuyển giao cho cơ quan THADS 25 bản án, quyết định về vụ án hành chính, trong đó có 12 bản án, quyết định có nội dung theo dõi, 13 bản án, quyết định không có nội dung theo dõi.

Đối với các vụ việc có quyết định buộc THAHC: cơ quan THADS đã ra văn bản thông báo tự nguyện THA đối với 00 việc; đăng tải công khai 100% quyết định buộc THAHC của Tòa án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án 12 vụ việc; văn bản kiến nghị xử lý đối với trường hợp do vi phạm nghĩa vụ thi hành án: 00. Kết quả: thi hành xong 03 vụ việc, còn lại 09 việc chưa thi hành xong.

2.2. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại, hạn chế

- Một số việc khi tổ chức thi hành phát những tranh chấp mới cần phải giải quyết dẫn đến vụ việc kéo dài, khó thi hành dứt điểm; một số vụ việc án tuyên không thi hành được, có đề nghị xem xét giám đốc thẩm nhưng chậm xem xét (Quyết định số 01/QĐ-THA ngày 04/6/2020 của Chánh án TAND tỉnh Khánh Hòa) hoặc chưa được xem xét (Quyết định số 02/QĐ-THAHC ngày 15/3/2022 của Chánh án TAND tỉnh Khánh Hòa); một số quy định của pháp luật về THAHC chưa được quy định rõ ràng, cụ thể dẫn đến phát sinh khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng trên thực tế, như:

+ Quy định về việc xác định việc thi hành án xong: Theo quy định người phải thi hành án có nghĩa vụ thông báo kết quả thi hành án cho cơ quan Thi hành án cập nhật. Một số trường hợp thông tin về thi hành án xong không chính xác, bên được thi hành án không kiểm tra, dẫn đến vụ việc được cho thi hành xong, sau đó bên được thi hành án báo chưa xong và yêu cầu tiếp tục theo dõi.

+ Quy định về thời hạn thực hiện xong quyết định buộc thi hành án; trình tự thủ tục tổ chức thi hành quyết định buộc thi hành áp dụng đối với người phải thi hành án; trình tự thủ tục thi hành án đối với người phải thi hành án là cá nhân, tổ chức không thuộc cơ quan Nhà nước; dấu hiệu xác định người phải thi hành án không thực hiện nghĩa vụ thi hành án và đề nghị xử lý hành ...

- Hiện nay cơ chế THAHC theo Luật TTHC năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP là cơ chế tự thi hành; do đó, đối với những trường hợp bản án, quyết định bị chậm hoặc không được tổ chức thi hành vẫn chưa có những cơ chế cụ thể, mạnh mẽ để buộc người phải thi hành án tổ chức thi hành. Thể chế pháp luật về THAHC đã từng bước được hoàn thiện, tạo hành lang pháp lý cho công tác THAHC; tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện phát sinh những vấn đề chưa được quy định rõ, còn nhiều quan điểm, cách hiểu khác nhau ảnh hưởng đến việc thực hiện theo

đổi THAHC của các cơ quan THADS như: người phải thi hành án chết; việc đang theo dõi bị hoãn, tạm đình chỉ, đình chỉ theo quy định pháp luật...

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

- Về công tác kiểm tra:

+ Tình hình thực hiện tự kiểm tra tại đơn vị: Ngay từ đầu năm công tác, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác THADS năm 2023¹. Theo kế hoạch, 100% các đơn vị và Chi cục THADS thuộc Cục ban hành kế hoạch tự kiểm tra và thực hiện việc tự kiểm tra toàn diện công tác THADS theo quy chế kiểm tra ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự. Đã có 03/08 Chi cục THADS có kết luận tự kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự.

+ Tình hình thực hiện kiểm tra cơ quan thi hành án dân sự cấp dưới (bao gồm việc theo dõi, đôn đốc và xử lý vi phạm - nếu có): Thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã tiến hành kiểm tra toàn diện đối với 02 Chi cục THADS thuộc Cục; Đã tiến hành 09 cuộc kiểm tra chuyên đề (Án tín dụng ngân hàng, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác bán đấu giá tài sản); Phúc tra việc thực hiện kết luận kiểm tra toàn diện năm 2022 đối với 02 Chi cục trực thuộc. Ngoài ra, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa còn tiến hành kiểm tra tình hình kho vật chứng và quản lý vật chứng tại Cục và các Chi cục theo ý kiến chỉ đạo của Tổng cục.

+ Tình hình thực hiện kết luận kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền: 06 tháng đầu năm 2023, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa nhận được Kết luận số 07/KL-TTR ngày 08/02/2023 của Thanh tra Bộ Tư pháp. Sau khi nhận được Kết luận thanh tra, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã nghiêm túc thực hiện kết luận thanh tra và báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Thanh tra Bộ và của Tổng cục THADS.

- Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ - Tình hình thực hiện Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (kèm theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014): Trong 06 tháng năm 2023, Cục đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa thực hiện tốt công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, đã hướng dẫn, chỉ đạo đầy đủ, đúng pháp luật và vụ cơ bản đúng thời hạn quy định của Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS; kịp thời triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng cục THADS.

- Đối với Quy trình tổ chức thi hành án (kèm theo Quyết định số 442/QĐ-TCTHADS ngày 01/6/2022): Cục THADS đã tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện theo đúng Quy trình do Tổng cục THADS ban hành. Ngoài ra, trên cơ sở Quy trình Tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan Thi hành án dân sự, Cục trưởng ký ban hành Quyết định số 1059/QĐ-CTHADS ngày 31/5/2017 về việc ban hành Quy trình báo cáo, đề xuất, kiểm tra, phê duyệt việc áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án

¹ Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2625/QĐ-CTHADS ngày 12/12/2022

trong hệ thống thi hành dân sự tỉnh Khánh Hòa nên việc tổ chức thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh tiếp tục có nhiều chuyển biến, khắc phục những thiếu sót, sai phạm; nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

- Quy trình tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản để thi hành án (theo Quyết định 1079/QĐ-TCTHADS ngày 15/12/2021): Công tác thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án được các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng quy định pháp, đảm bảo việc lựa chọn, nội dung ký kết hợp đồng, được phê duyệt, công khai, đầy đủ đúng Quy trình.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

4.1. Công tác tiếp công dân

Số lượt tiếp công dân: 39 lượt, tương ứng 44 người. Cục THADS tỉnh Khánh Hòa và các Chi cục THADS trực thuộc chấp hành nghiêm túc quy định của Thủ trưởng tiếp công dân đột xuất (khi công dân yêu cầu) và định kỳ hàng tháng. Trong kỳ báo cáo, Thủ trưởng các cơ quan THADS tiếp 20 lượt tương ứng 20 người.

4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Số đơn khiếu nại/tố cáo/ phản ánh/ kiến nghị: 84 đơn (gồm 14 đơn khiếu nại; 13 đơn tố cáo; 34 đơn phản ánh, kiến nghị; 23 đơn trùng)

Tương ứng 26 việc khiếu nại, tố cáo (trong đó: 18 việc thuộc thẩm quyền của Cục Thi hành án dân sự; 08 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục Thi hành án dân sự.

- Kết quả:

+ Đã giải quyết 24 việc (chiếm 92,34 % so với số đơn tiếp nhận); trong đó đã ra quyết định giải quyết khiếu nại/tố cáo đối với 24 việc; chưa ra quyết định giải quyết khiếu nại/tố cáo đối với 02 việc (mới thụ lý đang trong thời hạn giải quyết).

- Tình hình thực hiện kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân các cấp: Trong 06 tháng năm 2023, các cơ quan Cục đã nhận được 03 kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân các cấp (02 kiến nghị cấp huyện; 01 kiến nghị cấp tỉnh), các cơ quan Cục đã chấp nhận kiến nghị và khắc phục theo yêu cầu.

5. Công tác tổ chức, cán bộ:

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện công tác tổ chức cán bộ theo đúng quy định và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng Cục, Bộ tư pháp và tiếp tục triển khai thực hiện quy định số 205-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền. Báo cáo về việc đề xuất các nhiệm vụ xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Nghị quyết 595/NNQ-UBTVQH15. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện NQ số 23-NQ/BCSD của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp. Triển khai, tổ chức thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 17/3/2023 về hợp đồng lao động đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

- *Tình hình công chức, người lao động vi phạm bị kỷ luật:* Trong 06 tháng/2023, các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa không có trường hợp công chức, người lao động vi phạm bị xử lý kỷ luật.

6. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự tại địa phương

- Tình hình chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự: Công tác THADS luôn được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, UBND cấp tỉnh, cấp huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị- xã hội thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan THADS để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS trên địa bàn tỉnh.

- Công tác phối hợp tổ chức thi hành án dân sự tại địa phương: Xác định vai trò quan trọng của công tác phối kết hợp trong hoạt động THADS, trong 6 tháng năm 2023, Cục THADS tỉnh tiếp tục chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan trong công tác THADS. Các Quy chế phối hợp liên ngành với Công an – Tòa án – Viện kiểm sát trong công tác THADS, Quy chế phối hợp với ngân hàng nhà nước, Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Quy chế phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tiếp tục phát huy hiệu quả. Cục THADS tỉnh Khánh Hòa thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an tỉnh Khánh Hòa, Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa, Trại giam A2 - Cục C10 - Bộ Công an để tổ chức việc thi hành án nhằm đạt hiệu quả theo các Quy chế đã ký; tiếp tục tăng cường phối hợp với các Ngân hàng và Tổ chức tín dụng trên địa bàn để giải quyết dứt điểm đối với án tín dụng theo như Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tỉnh Khánh Hòa và 07 Bản ghi nhớ đã ký kết với các ngân hàng trên địa bàn. Việc ban hành Quy chế là giải pháp đúng đắn, kịp thời, là cơ sở quan trọng để các ngành thực hiện ngày càng nâng cao hơn, tốt hơn nhiệm vụ của mình; đồng thời, góp phần gắn kết trách nhiệm phối hợp giữa các ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự. Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa thường xuyên phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn ở địa phương trong việc xác minh, áp dụng các biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế thi hành án dân sự... để phần đầu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tạo địa phương: Công tác phối hợp trong hoạt động THADS tại tỉnh Khánh Hòa tiếp tục nhận được sự quan tâm, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương theo quy định tại Điều 173, 174, 175 Luật THADS (sửa đổi, bổ sung năm 2014). Thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân Tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân Tối cao quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS, các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp củng cố, kiện toàn và

duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự cấp tỉnh và cấp huyện theo quy định. Nhìn chung, đến nay hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh, cũng như cấp huyện đã khẳng định được vai trò đối với công tác THADS, nhất là thường xuyên quan tâm, chỉ đạo có hiệu quả đối với án liên quan đến tín dụng, ngân hàng; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

- Hoạt động kiểm sát, giám sát của cơ quan có thẩm quyền đối với công tác thi hành án dân sự tại địa phương:

7. Công tác cải cách hành chính

- Tình hình niêm yết công khai thủ tục hành chính (TTHC): Thực hiện quyết định số 1328/QĐ-BTP ngày 01/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thi hành án dân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã kịp thời triển khai thực hiện đến các đơn vị trực thuộc, theo đó đã thực hiện việc niêm yết công khai tại trụ sở đơn vị danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS.

- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC: Các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh đã phân công ít nhất 01 cán bộ làm đầu mối bộ phận một cửa đồng thời tiếp nhận hỗ trợ trực tuyến THADS để hướng dẫn cá nhân, tổ chức hoàn thiện hồ sơ thông qua cơ chế một cửa. Thực hiện công khai danh sách, số điện thoại cơ quan và địa chỉ email của đồng chí được phân công làm đầu mối bộ phận một cửa theo quy định.

+ Về kết quả giải quyết TTHC (theo biểu mẫu 6g/VPCP/KSTT tại Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của Văn phòng Chính phủ): Khi tiếp nhận các yêu cầu của cá nhân, tổ chức về giải quyết các thủ tục hành chính các Cơ quan THADS trong đều thực hiện và trả kết quả kịp thời đúng thời gian quy định.

- Tình hình thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính viễn thông: Cục và các đơn vị thuộc Cục thực hiện tốt trong việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết trong lĩnh vực THADS qua dịch vụ bưu chính công ích; tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động của Trang thông tin của Cục đồng thời, tiếp tục thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử tại đơn vị; Thực hiện tốt thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến THADS, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành.

- Tình hình thực hiện hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự: Tiếp tục thực hiện Quyết định số 816/QĐ-TCTHADS ngày 01/10/2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc triển khai phần mềm Hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự; Quyết định số 818/QĐ-TCTHADS ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng, khai thác Phần mềm hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự. Cục THADS tỉnh Khánh Hòa quán triệt các Chi cục THADS triển khai thực hiện nghiêm, theo đó các đơn vị thường xuyên theo dõi phần mềm đã kịp thời tiếp nhận các yêu cầu của công dân để kịp thời giải quyết đúng theo quy định.

- Tình hình thực hiện các phần mềm, chữ ký số, hệ thống quản lý văn bản phục vụ hoạt động quản lý điều hành theo chỉ đạo của Tổng cục THADS và quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực THADS: Cục THADS đã thực hiện đầy đủ, ứng dụng phần mềm vào quản lý văn bản đi đến, phần mềm hỗ trợ trực tuyến, chỉ đạo các đơn vị thực hiện phần mềm thống kê kết quả thi hành án phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Cục. Trang Thông tin điện tử Cục THADS được quản lý, vận hành tốt, các tin tức về hoạt động THADS được đăng tải thường xuyên, nhất là danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành, thông báo bán đấu giá tài sản, Quyết định giải quyết khiếu nại...

8. Một số mặt công tác khác

8.1. Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phòng, chống tham nhũng:

Các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong THADS, tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức tại các đơn vị các nội dung của Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 năm 2019; Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP về minh bạch tài sản, thu nhập; chú trọng triển khai Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP của Bộ Tư pháp, Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/06/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế. Cơ quan Cục đã ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của các cơ quan THADSKH được ban hành kèm theo Quyết định số 301/QĐ-CTHADS ngày 23/02/2022 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Khánh Hòa.

8.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; truyền thông báo chí:

Đã chỉ đạo ban hành văn bản triển khai về truyền thông báo chí và các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện các hoạt động của Bộ tư pháp để hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam đến các đơn vị thuộc Cục. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng, đường lối, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác THADS, theo dõi THAHC. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tại địa phương để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật đối với đội ngũ công chức, Chấp hành viên khi được giao nhiệm vụ thực hiện. Các đơn vị đã phối hợp với UBND cấp xã, phường làm tốt phong trào "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"; "Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau"; "Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới" gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào thi đua khác để đa dạng nội dung tổ chức thực hiện, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Qua đó, các đơn vị đã lồng ghép việc phổ biến, quán triệt các chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản của Ngành, địa phương ban hành có nội dung liên quan đến công tác thi hành án đến người dân địa phương từ đó nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc thực hiện các quy định pháp luật.

9. Một số tồn tại, vướng mắc

Đối với hồ sơ không có điều kiện thi hành án: Đối với hồ sơ thi hành án mà người được thi hành án là Ngân hàng, doanh nghiệp: Chấp hành sau khi xử lý tài sản thu tiền về cho người được thi hành án (nhất là tài sản thế chấp) thì số tiền thu về thấp hơn rất nhiều với số phải thi hành như: Tài sản khi kê biên, định giá, bán đấu giá không được vì không có người đăng ký mua, có tài sản giảm 13 lần so với giá trị thẩm định (từ 7,7 tỷ còn 1,9 tỷ) nhưng vẫn không có người đăng ký mua. Mặt khác, khi cho vay tổ chức tín dụng, ngân hàng nhận thế chấp chỉ căn cứ vào giấy chứng nhận quyền sử dụng đất mà không phối hợp địa phương kiểm tra thực địa chính xác, nên định giá tài sản cao, chênh lệch lớn so với việc định giá trong giai đoạn THA, như vụ: Công ty TNHH Thủy sản Vân Như phải trả Ngân hàng 30.569.861.394 đồng, kê biên, thẩm định giá tài sản thế chấp chỉ có: 13.591.822.000 đồng. Sau khi giảm giá hơn 30 lần mới bán đấu giá thành với số tiền 3.800.000.000 đồng. Như vậy số tiền còn phải thi hành án là 26.769.861.394đ. Sau khi xác minh điều kiện thi hành án theo Đ44a Luật Thi hành án dân sự, ban hành Quyết định chưa có điều kiện thi hành án đối với số tiền trên, số tiền này vẫn kéo dài từ năm nay qua năm khác không giải quyết được vì người phải thi hành án không có tài sản để thi hành.

Hồ sơ thi hành án chủ động về án phí: Đa số là sau khi xác minh tài sản người phải thi hành án cũng không có tài sản thi hành án, thu nhập thấp, không ổn định hoặc đang chấp hành hình phạt tù, không có điều kiện thi hành án.

Đối với hồ sơ liên qua đến tài sản thế chấp là đất: Tài sản thế chấp cho Ngân hàng theo nội dung bản án, quyết định của Tòa án khác với hiện trạng thực tế khi tổ chức THA; tài sản thế chấp không xác định được ranh giới đất, chồng lấn nhất là đất trồng rừng, nuôi trồng thủy sản. Nên việc xác minh; kê biên xử lý tài sản thế chấp gặp rất nhiều khó khăn.

- Việc xử lý tài sản gắn liền với đất thuê trả tiền thuê đất hàng năm còn gặp nhiều khó khăn do thời hạn thuê đất đã hết nhưng chưa được gia hạn thời gian thuê mới; tài sản trên đất của doanh nghiệp thế chấp nhiều ngân hàng khác nhau, các tổ chức tín dụng, ngân hàng khi khởi kiện chưa làm rõ hiện trạng tài sản đã nhận thế chấp gây khó khăn cho việc xử lý tài sản kê biên hoặc đã trả tiền thuê hàng năm nhưng tài sản trên đất đã hết hạn sử dụng theo quy định nên

- Việc phải THA có giá trị phải thi hành nhỏ (do các ngân hàng cho vay tín chấp theo diện chính sách vùng ven biển, nông thôn), trong khi người phải THA có tài sản nhà, đất giá trị lớn không tương ứng với nghĩa vụ THA do đó việc kê biên, xử lý tài sản gặp khó khăn, vướng mắc.

- Người phải THA đang chấp hành hình phạt tù, hoặc ra tù nhưng không về địa phương, không rõ địa chỉ, nên cơ quan THADS khó khăn trong việc xác minh điều kiện THA.

- Công tác phối hợp cơ quan THA với các cơ quan liên quan, chính quyền cơ sở có nhiều trường hợp chưa chặt chẽ nhất là việc tham gia cưỡng chế, kê biên định giá tài sản để THA (điển hình như vụ Hằng Biêm ở Cam Lâm), mặc dù đã có quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa Cục THADS tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh. Một số đơn vị có ban hành Quy chế phối hợp tuy nhiên chưa tổng kết để đánh giá, điều chỉnh cho phù hợp.

- Kho vật chứng của các Chi cục THADS ở địa phương chưa được xây dựng, phải thuê kho bên ngoài cách biệt với trụ sở làm việc dẫn đến khó khăn trong việc tiếp nhận quản lý, xử lý vật chứng, tài sản, khó khăn trong quá trình thi hành án và chuyển giao vật chứng.

3. Nguyên nhân của tồn tại, vướng mắc

a) Nguyên nhân khách quan

- Số việc và tiền THA ngày càng nhiều. Các vụ án liên quan đến các khoản nợ của tổ chức tín dụng tiếp tục tăng và chiếm tỷ lệ lớn trong tổng số tiền phải thi hành trong khi đó, việc xử lý tài sản bảo đảm mà chủ yếu là bất động sản gặp rất nhiều khó khăn do thị trường bất động sản và do người dân có tâm lý “e ngại” khi mua tài sản liên quan đến THA.

- Đa số người người phải thi hành án đã tẩu tán tài sản trước khi Bản án có hiệu pháp luật, Chấp hành viên xác minh tài sản của người phải thi hành án hầu như không có tài sản để thi hành, dẫn đến số tiền phải thi hành án nhưng không có điều kiện thi hành ngày càng tăng cao.

- Biên chế của các cơ quan THADS và đội ngũ lãnh đạo quản lý tại các cơ quan THADS chưa đáp ứng đủ điều kiện công việc. Cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ cho việc cưỡng chế THADS còn khó khăn, nhất là tình trạng thiếu kho vật chứng phải đi thuê, trụ sở làm việc, một số cơ quan THADS đã xuống cấp, chưa được cải tạo, sửa chữa đã phần nào hạn chế kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc THA, nhất là của người phải THA trong cưỡng chế THADS chưa cao, nhiều trường hợp đương sự chống đối quyết liệt gây khó khăn trong việc THA, vì vậy cơ quan THADS phải huy động lực lượng tham gia cưỡng chế.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Công tác quản lý, chỉ đạo THADS trong một số trường hợp chưa thật sự quyết liệt, thiếu giải pháp cụ thể, hiệu quả trong cưỡng chế THADS.

- Năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm, tính gương mẫu đi đầu của đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, Chấp hành viên còn chưa cao dẫn đến sai sót, vi phạm trong quá trình thi hành công vụ, như Chi Cục THADS thành phố Cam Ranh có



trường hợp xử lý kỷ luật với hình thức khiển trách do vi phạm quy định về văn hóa giao tiếp của công chức, nội quy, quy chế của cơ quan.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong cưỡng chế THADS còn rất nhiều hạn chế, chưa khai thác, phát huy được tối đa tính năng, lợi ích của công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả cưỡng chế THADS, nhất là trong việc thông báo, truyền tải những nội dung cưỡng THADS.

IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác THADS, theo dõi THAHC, góp phần ổn định tình hình chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật và quyền lực của Nhà nước, Cục Thi hành án dân sự tỉnh kiến nghị một số nội dung sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh

Xem xét chỉ đạo các địa phương rà soát, bố trí quỹ đất và hỗ trợ thêm kinh phí để các cơ quan THADS địa phương bố trí kho để vật chứng. Đối với huyện Khánh Sơn, xem xét đề nghị của Chi cục huyện trong việc bố trí địa điểm tại Trụ sở làm việc hiện nay của Trạm Thú y huyện (sau khi sắp xếp, sáp nhập bộ máy) để cấp cho Chi cục làm quỹ đất xây dựng kho vật chứng, tạo điều kiện cho Chi cục THADS huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Đối với Chi cục THADS Ninh Hòa hỗ trợ kinh phí để bảo đảm an toàn đối với tài sản phải thi hành án.

Đối với việc THAHC đề nghị: Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh nghiêm chỉnh THAHC; thực hiện nghĩa vụ của người THAHC theo quy định pháp luật. Chỉ đạo việc THAHC đối với các vụ việc phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự ở địa phương. Chỉ đạo rà soát nội dung, tính chất các bản án, quyết định hành chính chưa thi hành; nghiên cứu, xem xét xử lý trách nhiệm đối với người không chấp hành, chấp hành không đúng hoặc không đầy đủ nội dung bản án, quyết định của Tòa án.

2. Đề nghị cơ quan Bảo hiểm xã hội, Kho bạc nhà nước, ngân hàng và tổ chức tín dụng khác trong THADS:

- Cung cấp đúng, đầy đủ, kịp thời thông tin, số liệu về tài khoản của người phải thi hành án theo yêu cầu của Chấp hành viên, cơ quan THADS theo điểm b, khoản 6 Điều 44 Luật THADS.

- Kho bạc nhà nước, ngân hàng và tổ chức tín dụng thực hiện nghiêm chỉnh, kịp thời yêu cầu của Chấp hành viên về phong tỏa tài khoản, phong tỏa tài sản; khấu trừ tiền trong tài khoản; giải tỏa việc phong tỏa tài khoản, phong tỏa tài sản của người phải thi hành án theo khoản 2 Điều 176 Luật THADS.

- Bảo hiểm xã hội nghiêm chỉnh, kịp thời thực hiện yêu cầu của Chấp hành viên về khấu trừ thu nhập của người phải THA theo khoản 2 Điều 177 Luật THADS.

3. Đề nghị VKSND tỉnh tăng cường kiểm sát hồ sơ đối với công tá THADS, theo dõi THAHC trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị Ban cán sự Đảng VKSND tỉnh tích cực, chủ động triển khai thực hiện Quy chế số 191-QC/BCSĐUBND-BCSĐVKSND ngày 07/6/2022 trong việc phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vụ việc THADS, hành chính.

9. Đánh giá chung:

Trong 06 /2023, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa tiếp tục chủ động triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ nhiệm vụ công tác năm 2023, cụ thể như sau:

- Công tác hướng dẫn, kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; trong 6tháng/2023, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác THADS năm 2023². Theo kế hoạch, 100% các đơn vị và Chi cục THADS thuộc Cục ban hành kế hoạch tự kiểm tra và thực hiện việc tự kiểm tra toàn diện công tác THADS theo quy chế kiểm tra ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự. Đã có 03/08 Chi cục THADS có kết luận tự kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự.

- Tổ chức bộ máy tại Cục THADS tỉnh tiếp tục được củng cố kiện toàn; kỷ cương, kỷ luật hành chính không ngừng được tăng cường. Cơ sở vật chất, phương tiện làm việc của các cơ quan THADS tiếp tục được quan tâm, bảo đảm hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin tiếp tục được triển khai áp dụng tiến tới đáp ứng theo yêu cầu “Chính phủ điện tử”; Kế hoạch triển khai dịch vụ công trực tuyến thu, nộp tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

- Công tác phối hợp liên ngành, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục được lãnh đạo các cấp, các ngành quan tâm.

- Nâng cao trách nhiệm công vụ đối với các chấp hành viên trong quá trình thi hành công vụ. Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ nhằm bảo đảm việc áp dụng thống nhất, kịp thời các quy định của pháp luật trong hoạt động THADS.

- Chú trọng công tác kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật công tác THADS đối với các Chi cục THADS, trong đó chú trọng đến việc phân loại, xác minh các vụ việc chưa có điều kiện thi hành và việc áp dụng các biện pháp bảo đảm thi hành.

- Chủ động xây dựng Quy chế phối hợp các cơ quan liên quan và tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện Quy chế, trong đó chú trọng phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc thực hiện thông báo THA, xác minh điều kiện THA, áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế thi hành án và các nhiệm vụ khác về THADS trên địa bàn.

- Chủ động đề nghị Tổng cục THADS đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, xử lý trách nhiệm đối với các vụ việc THAHC là Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 06 tháng cuối năm 2023

² Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2625/QĐ-CTHADS ngày 12/12/2022

- Tập trung giải quyết các vụ án phức tạp, kéo dài. Đẩy mạnh công tác xác minh, phân loại án, tập trung tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành án nhất là những vụ việc có giá trị lớn phải thi hành, án liên quan đến tín dụng, ngân hàng, kinh doanh thương mại và những vụ án có điều kiện trên một năm đang thi hành và triển khai thực hiện công tác năm 2023 theo công văn số 3251/TCTHADS-VN3 ngày 13/10/2022 của Tổng cục.

- Thực hiện đầy đủ nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê theo định kỳ; các báo cáo theo chuyên đề, đột xuất, đảm bảo kịp thời, chất lượng, đúng thời hạn theo quy định. Tiếp tục triển khai các đơn vị thuộc Cục về việc quét và cập nhật dữ liệu hồ sơ thi hành án dân sự lên phần mềm và tổng hợp, báo cáo kết quả cập nhật dữ liệu về Cục để tổng hợp, báo cáo Tổng cục xử lý những khó khăn, vướng mắc hoặc phối hợp trong quá trình thực hiện.

- Tiếp tục rà soát, xử lý số tiền do Trại giam thu chuyển về đơn vị, đồng thời tiếp tục tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ thi hành án đối với những việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, án thu cho ngân sách Nhà nước và đặc biệt chú trọng thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; án kinh doanh thương mại. Phối hợp với Tổ công tác xử lý tiền Trại giam, Văn phòng Cục để rà soát, xử lý số tiền do Trại giam thu.

- Thực hiện quy trình xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026-2031 và rà soát bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026 theo Kế hoạch. Rà soát, ban hành Quyết định nâng lương thường xuyên, nâng thâm niên nghề và thực hiện chính sách về BHXH, BHYT, thực hiện chế độ nghỉ phép theo đúng quy định đối với CBCCC.

- Cục và các đơn vị thuộc Cục tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phân loại, xử lý và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật; theo dõi đơn đốc thực hiện kiến nghị của Viện kiểm sát; thực hiện báo cáo định kỳ và do cấp trên yêu cầu;

- Tiếp tục tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý sử dụng ngân sách, phí thi hành án, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm và có hiệu quả, đúng chính sách, pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng tiếp theo năm 2023 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để theo dõi);
- Lưu: VT.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Dương Điều